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W czerwcu gościliśmy w siedzibie Archiwum Państwowego we Wrocławiu
uczniów klasy pierwszej XV Liceum Ogólnokształcącego im. mjr Piotra
Wysockiego pod opieką Małgorzaty Chodziak-Rzepy oraz studentów III
roku Militarioznawstwa Instytutu Historycznego Uniwersytetu
Wrocławskiego wraz z drem Danielem Wojtuckim.

Zajęcia dla naszych gości przeprowadziła Danuta Płókarz - kierowniczka Oddziału popularyzacji,
która przybliżyła słuchaczom historię diaspory żydowskiej we Wrocławiu na przestrzeni wieków oraz
omówiła najważniejsze zbiory przechowywane w Archiwum Państwowym we Wrocławiu. Uczniowie
dowiedzieli się m.in. o Archiwum jako miejscu, w którym gromadzimy źródła historyczne, niezbędne
do badań historycznych czy genealogicznych. Możliwość zobaczenia oraz przejrzenia wybranych
materiałów archiwalnych przez naszych gości była dla nich w większości pierwszym takim
doświadczeniem w życiu. Słuchacze zapoznali się również z zasadami korzystania z materiałów
archiwalnych, inwentarzami papierowymi oraz portalem "Szukaj w Archiwach" jak również mieli
okazję zmierzyć się z próbą bezbłędnego wypełnienia rewersu archiwalnego.

W holu głównym na naszych gości czekała wystawa poświęcona 130-leciu tramwajów elektrycznych
we Wrocławiu przygotowana z okazji Międzynarodowego Dnia Archiwów pod nadzorem dra Tomasza
Sielickiego z Klubu Sympatyków Transportu Miejskiego. Zainteresowanie wzbudził szczególnie
tramwaj-żłobek, a uczniowie dopytywali m.in. o liczbę kobiet pracujących w MPK po zakończeniu II
Wojny Światowej.

Na zakończenie zajęć odwiedziliśmy pracownię konserwacji i digitalizacji gdzie pod czujnym okiem
Ryszarda Bacmagi - kierownika Oddziału zabezpieczania zasobu archiwalnego oraz Krzysztofa
Michałowskiego - konserwatora archiwalnego, mogliśmy zapoznać się z wyzwaniami z jakimi każdego
dnia pracownicy Archiwum mają okazję się zmierzyć w swej pracy. Szczególnym zainteresowaniem
cieszył się nasz najnowszy skaner do materiałów wielkoformatowych oraz pokaz uzupełniania
ubytków materiałów archiwalnych w pracowni konserwatorskiej.
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